
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/11/2018
Nome allegato: determina adesione a conv Gasolio da
riscaldamento ed 10 lotto 6.pdf
CIG: ZE7253FA41;
Nome procedura: Fornitura di gasolio da riscaldamento per
l’Agenzia di Lagonegro (PZ)



 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 

DETERMINAZIONE n. 141 del 15.10.2018 

 

Oggetto: adesione a convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio da 
riscaldamento ed. 10”, lotto 16, per fornitura di gasolio da riscaldamento per 

l’Agenzia di Lagonegro (PZ).   
 

CIG: ZE7253FA41 

 

 

Il Direttore regionale 

VISTI  

 la determina del Presidente dell’Istituto n. 43 del 24/01/2017 di conferimento 

della titolarità della Direzione regionale Basilicata alla sottoscritta a decorrere 
dal 1° febbraio 2017; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 

nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a 
decorrere dal 16 febbraio 2015;  

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato dal Presidente con le 

determinazioni n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 
del 12 ottobre 2016; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;  

 la determinazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. 127, il  bilancio preventivo 
finanziario per l’anno 2018 di cui alla determinazione presidenziale n. 200 del 

20 dicembre 2017 per le parti di propria competenza; 
 

 le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 avente ad 

oggetto “Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione 
delle soglie di acquisto in conformità alle disposizioni di cui al Regolamento 

(CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei lavori, beni e 
servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle 

acquisizioni in economia, ai sensi dell’art. 125 commi 6 e 10, del D.lgs. n. 
163/2006 – distribuzione dei poteri in tema di spesa ai sensi del D.lgs. n. 

81 del 09/04/2008”; 
 



 
 

 la delega alla rappresentanza legale dell’Istituto, conferita dal Presidente 
dell’I.N.P.S. con Atto notarile del 30 giugno 2015 n. repertorio 80938/21543; 

 
 

CONSIDERATO 
  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture”, in attuazione delle Direttive Comunitarie 2014/23/UE, 

2014/25/UE e 2014/24/UE; 
 

 l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
da ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, 

secondo cui tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di CONSIP; 

 
 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

da ultimo dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 
 
 

PRESO ATTO che 
 

 con nota dell’08/10/2018 il Responsabile dell’Agenzia di Lagonegro ha richiesto 

la fornitura di litri 4000 di gasolio da riscaldamento; 

 
 è attiva sul MEPA la convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento ed. 10” e che per il  lotto 16, nel quale rientra la regione 
Basilicata, l’aggiudicazione è avvenuta a favore della ditta Bronchi 

conbustibili srl; 
 

 il prezzo del combustibile fornito è legato alle medie settimanali del prezzo 

pubblicato su un listino di riferimento (MERCATO INTERNO EXTRA-RETE) e che 
tale prezzo, pertanto, potrà subire nel tempo delle fluttuazioni legate 

all’andamento del mercato petrolifero; 
 

 il corrispettivo del Gasolio da Riscaldamento (PG) per ciascuna fascia di 

volume ordinabile, al lordo delle accise ed al netto di IVA, è determinato 
sommando la variazione offerta dal Fornitore per il Gasolio da Riscaldamento 

nel lotto di riferimento alla quotazione “max” - in EUR/klitro - del prodotto 
“Gasolio Riscaldamento” per l’area di competenza (“Nord” per i Lotti 8 e 9, 
“Centro” per i Lotti 10 e 11, “Sud e Isole” per i Lotti 12, 13 e 14) del listino 

“Mercato interno extra-rete”, pubblicato con cadenza settimanale dalla 
Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”. Tale corrispettivo è calcolato 



 
 

considerando la quotazione pubblicata la settimana antecedente quella della 
data di consegna; 

 il corrispettivo di 4.000 litri di gasolio da riscaldamento, tenuto conto di quanto 
rappresentato al punto che precede, si stima pari ad euro 4.880,00, IVA 
compresa; 

 
 insiste copertura finanziaria, come da visto di prenotazione n.2184300078 del 

08.10.2018, per la voce di spesa 5U110401301 e per l’importo di € 4.880,00; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare Ordine Diretto di Acquisto con la ditta Bronchi combustibili srl – 

aggiudicataria del lotto 16 della convenzione Consip  “Carburanti extrarete e 

gasolio da riscaldamento ed. 10” - sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’acquisto di 4.000 litri di gasolio da riscaldamento per 
l’Agenzia di Lagonegro;  

 
2. di autorizzare impegno di spesa e relativo pagamento a favore del fornitore 

per il corrispettivo di litri 4.000 di gasolio da riscaldamento, pari a € 4.880,00  
IVA compresa; 
 

3. di individuare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Teresa Vizzuso, 
responsabile del Team Risorse Strumentali e Patrimonio da Reddito ex art.31, 

D.Lgs.50/2016 ed ex c. 1, art.83 del Regolamento per l’Amministrazione e la 
Contabilità dell'I.N.P.S.; 

 
4. di nominare il geom. Giacomo Schettini collaudatore della fornitura di gasolio 

per l’agenzia INPS di Lagonegro (PZ). 

 
 

 
Potenza, 15/10/2018 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dr.ssa Maria Giovanna DE VIVO 
                             

                                   (documento firmato in originale) 
 
   

 


